
Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 36, DE 31 DE MARÇO DE 2023. 

Aprova o Plano Estadual de Redução das Filas de 

Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e 

Consultas Especializadas da Paraíba. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e considerando: 

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a 

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e 

dá outras providências; 

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor 

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 

saúde e a articulação interfederativa; 

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, a proposição, a 

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde; 

A portaria GM/MS nº 90, de 03 de Fevereiro de 2023, que institui o Programa Nacional de Redução 

das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas; 

As tratativas do Grupo de Trabalho Bipartite – SES e COSEMS, realizadas em reunião no dia 14 de 

março do ano em curso, onde foram discutidas as estratégias para alcance dos objetivos que tratam a 

portaria GM/MS nº 90, de 03 de Fevereiro de 2023; 

Que os municípios de Campina Grande/PB e João Pessoa/PB optaram por serem executores dos 

procedimentos referentes à sua população; 

Que a SES-PB aceita a solicitação do COSEMS para ser executor para os demais 221 (duzentos e 

vinte um) municípios; e 

A decisão da plenária da CIB-PB, na 3ª Reunião Ordinária da CIB, no dia 31 de março de 2023, 

realizada por videoconferencia. 

  

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Plano Estadual de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames 

Complementares e Consultas Especializadas da Paraíba. 

I - Os municípios de Campina Grande/PB e João Pessoa/PB serão executores dos procedimentos 

descriminados respectivamente nos anexos III e IV para a população própria; 

II – A Secretaria de Estado da Saúde – SES/PB se responsabilizará pela execução dos procedimentos 

descriminados no Anexo II para a população dos demais 221 municípios. 

Art. 2º A distribuição dos recursos financeiros observou o critério Per Capita, seguindo o que foi 

estabelecido na Portaria GM/MS Nº 90, de 03 de fevereiro de 2023, conforme detalhamento por 

município constante no Anexo V desta Resolução. 

§ 1º Os recursos financeiros federais direcionados à Secretária de Estado da Saúde serão utilizados 

preferencialmente na realização das cirurgias eletivas gerais e ortopédicas, ficando os exames e 

consultas especializadas sob a responsabilidade dos municípios encaminhadores; 

§ 2º As Secretárias Municipais de Saúde de Campina Grande/PB e João Pessoa/PB deverão utilizar 

os recursos financeiros equivalentes à sua população, observado atender aos critérios estabelecidos 

na Portaria GM/MS nº 90/2023 de forma obrigatória. 

Art. 3º A execução pela SES/PB obedecerá a fila única cadastrada no Sistema de Regulação -  

REGNUTES, observando a organização da Atenção Especializada em Saúde e com base na 

territorialização, fortalecendo a Regionalização em âmbito estadual. 

Parágrafo único: A SES/PB irá priorizar a execução das cirurgias gerais e ortopédicas, conforme 

relação de procedimentos descrita no Anexo II desta Resolução, por se tratar dos procedimentos com 

maior tempo em fila de espera no REGNUTES. 

Art. 4º Para que a SES/PB possa efetivar o processamento dos procedimentos realizados, para fins 

de comprovação junto ao Ministério da Saúde, fica estabelecido que os municípios onde existirem 

unidades hospitalares de Gerência Estadual com Gestão Municipal deverão alterar o CNES para 

Gestão Dupla. 

Art. 5º A gestão do Plano Estadual a que se refere esta Resolução caberá à Gerência Executiva de 

Regulação e Avaliação da Assistência - GERAV e o seu monitoramento será realizado por meio de 

Grupo de Trabalho Bipartite, mensalmente, com representação dos Entes Executores e de membros 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde - COSEMS/PB, designados pela autoridade 

competente. 

Parágrafo unico: Noventa dias após a aprovação da proposta pelo Ministério da Saúde, se um dos 

entes executores não apresentar produção aprovada ou apresentá-la em quantitativo insuficiente, 

poderá ser feita repactuação em CIB, com possibilidade de definição de novos executores, visando o 

melhor cumprimento da estratégia. 

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB 

 

 

 

 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 36 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

Detalhamento do Valor por Ente Executor 

 

VALOR DISPONIBILIZADO PARA PARAÍBA = R$ 11.419.322,90 / Vr 1/3 = R$ 

3.806.440,97 

Executor POP TCU IBGE 

2021 

Proporção Per 

Capita – R$ 

Valor = Vr 1/3 

 

Gestão Estadual – 

SES/PB 

2820279  R$ 7.932.618,60  R$ 2.644.206,09 

Campina Grande 413830  R$ 1.163.982,17  R$ 387.994,17 

João Pessoa 825796 R$ 2.322.722,13 R$ 774.240,71 

TOTAL 4059905 R$ 11.419.322,90 R$ 3.806.440,97 

 

 

 

 

  

  JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

              Presidente da CIB/PB         Presidente do COSEMS/PB 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 36 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

Distribuição dos procedimentos por Unidade Hospitalar Estadual 

ESTABELECIMENT

O 
CÓDIGO PROCEDIMENTO 

QUANTITATIV

O 
FINANCEIRO 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010016 ADENOIDECTOMIA 57 45212,40 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010024 AMIGDALECTOMIA 212 149264,96 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA 129 96169,50 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010172 LARINGECTOMIA PARCIAL 228 489297,12 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010210 MASTOIDECTOMIA RADICAL 349 528476,74 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010229 MASTOIDECTOMIA SUBTOTAL 1 967,10 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010237 MICROCIRURGIA OTOLOGICA 3 2260,50 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010334 SINUSOTOMIA ESFENOIDAL 3 2273,88 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010350 TIMPANOPLASTIA (UNI / BILATERAL) 65 80359,50 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010415 TURBINECTOMIA 101 71225,20 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010466 

PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU 

SUBTOTAL 
56 50492,96 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
404010482 

SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE 

DESVIO 
2 989,84 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
406020566 

TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES 

(BILATERAL) 
312 520091,52 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
406020574 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES 

(UNILATERAL) 
1437 1989354,06 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407020080 COLECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 1437 3680875,50 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407020225 EXCISAO DE LESAO / TUMOR ANURETAL 3 2142,18 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407020276 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL 34 24745,20 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407020357 

PROCTOPLASTIA E PROCTORRAFIA POR 

VIA PERINEAL 
1 748,28 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407030026 COLECISTECTOMIA 82 163399,76 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407030077 

COLEDOCOTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 
818 923996,44 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407040072 

HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 
69 49892,52 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 202 218127,68 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL) 30 36603,60 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS 
407040102 

HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL 

(UNILATERAL) 
7 8931,58 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

403020123 

TRATAMENTO CIRURGICO DE SINDROME 

COMPRESSIVA EM TUNEL OSTEOFIBROSO 

AO NIVEL DO CARPO 

12 8342,88 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408020563 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DO 

ANTEBRAÇO 

665 626935,40 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050063 
ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO 

JOELHO 
712 2354911,52 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050160 

RECONSTRUCAO LIGAMENTAR 

INTRAARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO 

ANTERIOR) 

2 9177,28 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408020555 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA MÃO 

21 8531,04 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408020571 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DO 

ÚMERO 

2 1509,24 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408020601 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDORETARDO / CONSOLIDAÇÃO / 

PERDA ÓSSEA AO ÍIVEL DO CARPO 

1 458,58 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408030399 

DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / 

LOMBOSACRA POR VIA POSTERIOR (UM 

NÍVEL) 

1 1529,42 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408040050 ARTROPLASTIA PARCIAL DE QUADRIL 1 3141,32 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408040076 
ARTROPLASTIA DE REVISÃO OU 

RECONSTRUÇÃO DO QUADRIL 
3 14424,84 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408040084 
ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO 

QUADRIL CIMENTADA 
21 98351,82 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408040092 
ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO 

QUADRIL NÃO CIMENTADA / HÍBRIDA 
8 27831,68 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050039 
ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES 

ARTICULACOES DE MEMBRO INFERIOR 
39 28947,36 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050055 
ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO  

REVISAO / RECONSTRUCAO 
2 8828,80 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050110 QUADRICEPSPLASTIA 1 3204,36 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050152 
RECONSTRUCAO LIGAMENTAR 

EXTRAARTICULAR DO JOELHO 
71 82202,38 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050179 

RECONSTRUCAO LIGAMENTAR 

INTRAARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO 

POSTERIOR C/ OU S/ ANTERIOR) 

114 365297,04 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050322 
REPARO DE BAINHA TENDINOSA AO 

NIVEL DO TORNOZELO 
2 853,20 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050349 
REVISAO CIRURGICA DO PE TORTO 

CONGENITO 
1 689,04 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050659 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE HALUX 

VALGUS C/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO 

OSSO METATARSIANO 

2 1423,24 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050730 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ CAVO 2 1073,68 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050748 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ PLANO 

VALGO 
3 1610,52 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050764 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO 

CONGÊNITO 
8 4544,96 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050837 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA 

METÁFISE DISTAL DO FÊMUR 

6 9113,04 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050845 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇÃO AO NÍVEL DO JOELHO 

136 108024,80 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408050888 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ROTURA 

DE MENISCO COM SUTURA MENISCAL 

UNI / BICOMPATIMENTAL 

18 20840,04 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408060018 
ALONGAMENTO / ENCURTAMENTO 

MIOTENDINOSO 
10 5078,60 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408060050 
ARTRODESE DE PEQUENAS 

ARTICULAÇÕES 
18 7696,44 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408060182 
OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU 

DO PÉ 
10 6545,00 

HOSPITAL DE 

EMERGENCIA E 

TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA 

408060190 
OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO 

DA MÃO E DO PÉ 
11 14204,96 

TOTAL 7541 12961220,50 

 

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB                                             Presidente do COSEMS/PB 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 36 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

Distribuição de procedimentos por Unidade Hospitalar do município de Campina Grande/PB 

ESTABELECIMENTO CÓDIGO PROCEDIMENTO QUANTITATIVO FINANCEIRO 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
407030026 COLECISTECTOMIA 281 279.971,54 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
407030034 

COLECISTECTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 
228 226.278,60 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 76 33.059,24 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
407040102 

HERNIOPLASTIA INGUINAL / 

CRURAL (UNILATERAL) 
101 64.434,97 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
407040099 

HERNIOPLASTIA INGUINAL 

(BILATERAL) 
13 7.930,78 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
401020100 

EXTIRPACAO E SUPRESSAO DE 

LESAO DE PELE E DE TECIDO 

CELULAR SUBCUTANEO 

13 2.055,43 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 34 27.258,82 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 38 20.516,96 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 2 720,14 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HOSPITAL MUNICIPAL 

DR EDGLEY 
409050083 POSTECTOMIA 36 15.776,64 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

ALCIDES CARNEIRO 

402010043 TIREOIDECTOMIA TOTAL 94 42.428,78 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

ALCIDES CARNEIRO 

404010016 ADENOIDECTOMIA 2 793,20 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

ALCIDES CARNEIRO 

404010032 

AMIGDALECTOMIA C/ 

ADENOIDECTOMIAEXERESE DE 

CISTO 

13 4.845,75 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

ALCIDES CARNEIRO 

401020096 
EXERESE DE CISTO 

TIREOGLOSSO 
18 8.641,08 

INSTITUTO DE SAUDE 

ELPIDIO DE ALMEIDA 
410010111 

SETORECTOMIA / 

QUADRANTECTOMIA 
56 17.552,64 

INSTITUTO DE SAUDE 

ELPIDIO DE ALMEIDA 
409060119 

HISTERECTOMIA C/ 

ANEXECTOMIA (UNI / 

BILATERAL) 

124 136.851,36 

INSTITUTO DE SAUDE 

ELPIDIO DE ALMEIDA 
409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 51 46.304,43 

INSTITUTO DE SAUDE 

ELPIDIO DE ALMEIDA 
409060216 

OOFORECTOMIA / 

OOFOROPLASTIA 
17 8.667,62 

INSTITUTO DE SAUDE 

ELPIDIO DE ALMEIDA 
409060020 

COLPOPERINEOPLASTIA 

ANTERIOR E POSTERIOR C/ 

AMPUTACAO DE COLO 

10 4.492,00 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

INSTITUTO DE SAUDE 

ELPIDIO DE ALMEIDA 
409060186 LAQUEADURA TUBARIA 90 43.693,20 

INSTITUTO DE SAUDE 

ELPIDIO DE ALMEIDA 
409060011 

CERCLAGEM DE COLO DO 

UTERO 
17 3.246,66 

INSTITUTO DE SAUDE 

ELPIDIO DE ALMEIDA 
409070190 

MARSUPIALIZACAO DE 

GLANDULA DE BARTOLIN 
23 3.219,08 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

ALCIDES CARNEIRO 

414020413 

TRATAMENTO ODONTOLOGICO 

PARA PACIENTES COM 

NECESSIDADES ESPECIAIS 

15 4.925,10 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

ALCIDES CARNEIRO 

409040240 VASECTOMIA 20 17.554,80 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

ALCIDES CARNEIRO 

409040215 
TRATAMENTO CIRURGICO DE 

HIDROCELE 
18 5.239,26 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

ALCIDES CARNEIRO 

407020284 HEMORROIDECTOMIA 12 3.791,28 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

ALCIDES CARNEIRO 

407020276 
FISTULECTOMIA / 

FISTULOTOMIA ANAL 
3 1.091,70 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

OFTALMOCLINICA 

SAULO FREIRE LTDA 
405030177 

VITRECTOMIA POSTERIOR COM 

INFUSÃO DE 

PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE 

SILICONE/ENDOLASER 

160 752.294,40 

OFTALMOCLINICA 

SAULO FREIRE LTDA 
405030193 

PANFOTOCOAGULAÇÃO DE 

RETINA A LASER 
240 206.620,80 

OFTALMOCLINICA 

SAULO FREIRE LTDA 
405050020 CAPSULOTOMIA A YAG LASER 480 54.129,60 

CLINICA ESCOLA DA 

FCM 
405050194 IRIDOTOMIA A LASER 240 10.800,00 

CLINICA ESCOLA DA 

FCM 
405050216 RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL 480 165.379,20 

CLINICA DE OLHOS 

FRANCISCO PINTO 

UNIDADE II 

405030070 
RETINOPEXIA C/ INTROFLEXAO 

ESCLERAL 
160 343.955,20 

CLINICA DE OLHOS 

FRANCISCO PINTO 

UNIDADE II 

405050372 

FACOEMULSIFICACAO C/ 

IMPLANTE DE LENTE 

INTRAOCULAR DOBRAVEL 

3600 5.555.520,00 

TOTAL 6765 8.120.040,26 

 

 

  

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

              Presidente da CIB/PB                                                   Presidente do COSEMS/PB 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO Nº 36 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

Distribuição de procedimentos por Unidade Hospitalar do município de João Pessoa/PB 

ESTABELECIMENTO CÓDIGO PROCEDIMENTO QUANTITATIVO FINANCEIRO 

HULW 4,02E+08 PARATIREOIDECTOMIA 16 26.665,60 

HULW 4,02E+08 TIREOIDECTOMIA PARCIAL 45 38.306,70 

HULW 4,02E+08 TIREOIDECTOMIA TOTAL 145 130.897,30 

HULW 4,07E+08 

TRATAMENTO DE 

INTERCORRENCIAS CIRURGICA 

POS CIRURGIA BARIÁTRICA 

12 23.400,00 

HULW 4,07E+08 
0407020063  COLECTOMIA PARCIAL 

(HEMICOLECTOMIA) 
6 21.809,40 

HULW 4,07E+08 
FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA 

ANAL 
9 6.550,20 

HULW 4,07E+08 HEMORROIDECTOMIA 10 6.318,80 

HULW 4,07E+08 
RETOSSIGMOIDECTOMIA 

ABDOMINAL 
10 29.075,80 

HULW 4,07E+08 
COLECISTECTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 
104 206.429,60 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HULW 4,07E+08 COLECISTOSTOMIA 17 21.505,00 

HULW 4,07E+08 ESPLENECTOMIA 7 13.663,72 

HULW 4,07E+08 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 39 42.113,76 

HULW 4,07E+08 
HERNIOPLASTIA INGUINAL 

(BILATERAL) 
54 65.886,48 

HULW 4,07E+08 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 26 22.619,48 

HULW 4,09E+08 
CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA 

DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA 
25 27.486,00 

HULW 4,09E+08 NEFRECTOMIA TOTAL 10 24.448,60 

HULW 4,09E+08 NEFROLITOTOMIA 32 74.990,08 

HULW 4,09E+08 PIELOLITOTOMIA 19 25.011,22 

HULW 4,09E+08 HISTERECTOMIA TOTAL 108 196.112,88 

HULW 4,09E+08 
HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ 

RESSECTOSCOPIO 
151 52.345,66 

HULW 4,09E+08 LAQUEADURA TUBARIA 22 21.361,12 

HULW 4,09E+08 MIOMECTOMIA 38 40.199,44 

HULW 4,09E+08 
OOFORECTOMIA / 

OOFOROPLASTIA 
10 10.197,20 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HULW 4,09E+08 
COLPOCLEISE (CIRURGIA DE LE 

FORT) 
10 7.027,60 

HULW 4,09E+08 
COLPOPERINEOPLASTIA 

ANTERIOR E POSTERIOR 
20 18.897,20 

HULW 4,1E+08 MASTECTOMIA SIMPLES 8 7.404,80 

HULW 4,12E+08 
TRAQUEOPLASTIA E/OU 

LARINGOTRAQUEOPLASTIA 
6 8.804,16 

HULW 4,12E+08 LOBECTOMIA PULMONAR 15 37.806,00 

HULW 4,13E+08 
DERMOLIPECTOMIA (1 OU 2 

MEMBROS INFERIORES 
6 5.843,04 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,03E+08 
MICRONEUROLISE DE NERVO 

PERIFÉRICO 
12 18.840,96 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,03E+08 
NEUROLISE NÃO FUNCIONAL DE 

NERVOS PERIFERICOS 
9 6.879,24 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,03E+08 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

NEUROPATIA COMPRESSIVA COM 

OU SEM MICROCIRÚRGIA 

4 10.547,68 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,03E+08 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

SINDROME COMPRESSIVA EM 

TÚNEL OSTEOFIBROSO AO NÍVEL 

DO CARPO 

53 36.847,72 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,03E+08 

MICROCIRURGIA PARA TUMOR 

INTRACRANIANO (COM TÉCNICA 

COMPLEMENTAR) 

4 30.594,00 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,04E+08 

EXÉRESE DE TUMOR DE VIAS 

AEREAS SUPERIORES, FACE E 

PESCOÇO 

5 3.585,80 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,04E+08 
PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU 

SUBTOTAL 
7 6.311,62 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,06E+08 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

VARIZES (BILATERAL) 
45 75.013,20 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,06E+08 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

VARIZES (UNILATERAL) 
11 15.228,18 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 
ESFINCTEROTOMIA INTERNA E 

TRATAMENTO DE FISSURA ANAL 
16 7.897,92 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 
EXCISÃO DE LESÃO/ TUMOR 

ANURETAL 
10 6.707,00 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 
FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA 

ANAL 
82 59.679,60 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 HEMORROIDECTOMIA 178 112.474,64 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 
RETOSSIGMOIDECTOMIA 

ABDOMINAL 
4 11.630,32 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 
RETOSSIGMOIDECTOMIA 

ABDOMINOPERINEAL 
4 11.630,32 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PROLAPSO ANAL 
4 1.469,12 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 COLECISTECTOMIA 466 928.588,88 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 
COLECISTECTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 
233 462.481,70 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 COLECISTOSTOMIA 21 26.565,00 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 

COLANGIOPANCREATOGRAFIA 

RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA 

TERAPÊUTICA 

43 174.023,58 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 119 190.811,74 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 170 183.572,80 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 
HERNIOPLASTIA INGUINAL 

(BILATERAL) 
73 89.068,76 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 
HERNIOPLASTIA INGUINAL / 

CRURAL (UNILATERAL) 
227 289.638,38 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE 16 19.082,56 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,07E+08 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 202 175.735,96 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 
CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA 

DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA 
16 17.591,04 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 
INSTALAÇÃO ENDOSCOPICA DE 

CATETER DUPLO J 
5 2.186,80 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 NEFRECTOMIA PARCIAL 4 9.642,96 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 NEFRECTOMIA TOTAL 9 22.003,74 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 NEFROLITOTOMIA 11 25.777,84 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 32 73.456,00 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 PIELOLITOTOMIA 4 5.265,52 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 URETEROLITOTOMIA 6 13.164,84 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 URETROPLASTIA AUTOGENA 13 12.208,30 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 URETROTOMIA INTERNA 16 10.237,44 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA 58 54.467,80 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 
RESSECÇÃO ENDOSCOPICA DE 

PROSTATA 
36 61.313,76 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 EXÉRESE DE CISTO DE EPIDIDIMO 7 2.969,26 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 ORQUIECTOMIA UNILATERAL 2 1.400,52 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

HIDROCELE 
29 14.904,26 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 
TRATAMENTO CIRURGICO DE 

VARICOCELE 
17 8.757,04 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 VASECTOMIA 194 170.281,56 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,09E+08 POSTECTOMIA 95 41.632,80 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,1E+08 
PLÁSTICA MAMARIA FEMININA 

NÃO ESTÉTICA 
35 35.991,90 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTA 

ISABEL 

4,1E+08 
SETORECTOMIA / 

QUADRANTECTOMIA 
14 8.776,32 

INSTITUTO 

CANDIDA VARGAS 
4,09E+08 HISTERECTOMIA TOTAL 192 348.645,12 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

INSTITUTO 

CANDIDA VARGAS 
4,09E+08 

HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ 

RESSECTOSCOPIO 
274 94.984,84 

INSTITUTO 

CANDIDA VARGAS 
4,09E+08 LAQUEADURA TUBARIA 234 227.204,64 

INSTITUTO 

CANDIDA VARGAS 
4,09E+08 

OOFORECTOMIA / 

OOFOROPLASTIA 
49 49.966,28 

INSTITUTO 

CANDIDA VARGAS 
4,09E+08 

HISTERECTOMIA C/ 

ANEXECTOMIA BILATERAL E 

COLPECTOMIA SOB PROCESSO 

TRANSEXUALIZADOR 

72 172.195,20 

INSTITUTO 

CANDIDA VARGAS 
4,09E+08 

COLPOPERINEOPLASTIA 

ANTERIOR E POSTERIOR 
48 45.353,28 

INSTITUTO 

CANDIDA VARGAS 
4,09E+08 

MARSUPIALIZAÇÃO DE 

GLANDULA DE BARTOLIN 
34 9.517,28 

TOTAL 4.504 5.707.980,00 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB                                                   Presidente do COSEMS/PB  

 

 

 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

ANEXO V DA RESOLUÇÃO Nº 36 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

Detalhamento do Valor per capita para cada município paraibano.   

DETALHAMENTO DO VALOR PER CAPITA PARA CADA MUNICÍPIO PARAIBANO = 

TOTAL R$ 11.419.322,90 

Municípios 
Região de 

Saúde 

População      

Estimada 2021 

Percentual 

Populacional 
Valor Per Capita 

Valor A ser pago 

1/3 R$ 

(3806440,97) 

Água Branca 11 10375 0,26% 
 R$               

29181,83  

 R$                   

9727,28  

Aguiar 7 5622 0,14% 
 R$               

15813,04  

 R$                   

5271,01  

Alagoa Grande 3 28384 0,70% 
 R$               

79835,87  

 R$                

26611,96  

Alagoa Nova 3 20992 0,52% 
 R$               

59044,34  

 R$                

19681,45  

Alagoinha 2 14629 0,36% 
 R$               

41147,09  

 R$                

13715,70  

Alcantil 15 5527 0,14% 
 R$               

15545,83  

 R$                   

5181,94  

Algodão de 

Jandaíra 
3 2588 0,06% 

 R$                  

7279,29  

 R$                   

2426,43  

Alhandra 1 19865 0,49% 
 R$               

55874,42  

 R$                

18624,81  

Amparo 5 2264 0,06% 
 R$                  

6367,97  

 R$                   

2122,66  

Aparecida 10 8482 0,21% 
 R$               

23857,38  

 R$                   

7952,46  

Araçagi 2 16857 0,42% 
 R$               

47413,80  

 R$                

15804,60  

Arara 3 13613 0,34% 
 R$               

38289,38  

 R$                

12763,13  

Araruna 2 20610 0,51% 
 R$               

57969,89  

 R$                

19323,30  

Areia 3 22493 0,55% 
 R$               

63266,22  

 R$                

21088,74  

Areia de 

Baraúnas 
6 2105 0,05% 

 R$                  

5920,75  

 R$                   

1973,58  

Areial 3 7054 0,17% 
 R$               

19840,83  

 R$                   

6613,61  

Aroeiras 15 19081 0,47% 
 R$               

53669,26  

 R$                

17889,75  

Assunção 16 4067 0,10% 
 R$               

11439,28  

 R$                   

3813,09  

Baía da Traição 14 9197 0,23% 
 R$               

25868,47  

 R$                   

8622,82  

Bananeiras 2 21220 0,52% 
 R$               

59685,64  

 R$                

19895,21  

Baraúna 4 5033 0,12% 
 R$               

14156,35  

 R$                   

4718,78  



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Barra de Santa 

Rosa 
4 15607 0,38% 

 R$               

43897,92  

 R$                

14632,64  

Barra de 

Santana 
15 8338 0,21% 

 R$               

23452,35  

 R$                   

7817,45  

Barra de São 

Miguel 
15 6095 0,15% 

 R$               

17143,45  

 R$                   

5714,48  

Bayeux 1 97519 2,40% 
 R$             

274292,37  

 R$                

91430,79  

Belém 2 17733 0,44% 
 R$               

49877,73  

 R$                

16625,91  

Belém do Brejo 

do Cruz 
8 7356 0,18% 

 R$               

20690,27  

 R$                   

6896,76  

Bernardino 

Batista 
9 3571 0,09% 

 R$               

10044,18  

 R$                   

3348,06  

Boa Ventura 7 5248 0,13% 
 R$               

14761,09  

 R$                   

4920,36  

Boa Vista 16 7218 0,18% 
 R$               

20302,12  

 R$                   

6767,37  

Bom Jesus 9 2588 0,06% 
 R$                  

7279,29  

 R$                   

2426,43  

Bom Sucesso 8 4937 0,12% 
 R$               

13886,33  

 R$                   

4628,78  

Bonito de Santa 

Fé 
9 12126 0,30% 

 R$               

34106,88  

 R$                

11368,96  

Boqueirão 15 17934 0,44% 
 R$               

50443,09  

 R$                

16814,36  

Borborema 2 5311 0,13% 
 R$               

14938,29  

 R$                   

4979,43  

Brejo do Cruz 8 14287 0,35% 
 R$               

40185,14  

 R$                

13395,05  

Brejo dos 

Santos 
8 6479 0,16% 

 R$               

18223,53  

 R$                   

6074,51  

Caaporã 1 22079 0,54% 
 R$               

62101,76  

 R$                

20700,59  

Cabaceiras 15 5710 0,14% 
 R$               

16060,56  

 R$                   

5353,52  

Cabedelo 1 69773 1,72% 
 R$             

196251,00  

 R$                

65417,00  

Cachoeira dos 

Índios 
9 10364 0,26% 

 R$               

29150,89  

 R$                   

9716,96  

Cacimba de 

Areia 
6 3708 0,09% 

 R$               

10429,52  

 R$                   

3476,51  

Cacimba de 

Dentro 
2 17169 0,42% 

 R$               

48291,37  

 R$                

16097,12  

Cacimbas 6 7225 0,18% 
 R$               

20321,81  

 R$                   

6773,94  

Caiçara 2 7182 0,18% 
 R$               

20200,86  

 R$                   

6733,62  

Cajazeiras 9 62576 1,54% 
 R$             

176007,95  

 R$                

58669,32  

Cajazeirinhas 13 3217 0,08% 
 R$                  

9048,48  

 R$                   

3016,16  



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Caldas Brandão 12 6077 0,15% 
 R$               

17092,82  

 R$                   

5697,61  

Camalaú 5 6048 0,15% 
 R$               

17011,25  

 R$                   

5670,42  

Campina 

Grande 
16 413830 10,19% 

 R$         

1163982,51  

 R$              

387994,17  

Capim 14 6715 0,17% 
 R$               

18887,33  

 R$                   

6295,78  

Caraúbas 5 4206 0,10% 
 R$               

11830,25  

 R$                   

3943,42  

Carrapateira 9 2714 0,07% 
 R$                  

7633,69  

 R$                   

2544,56  

Casserengue 2 7530 0,19% 
 R$               

21179,68  

 R$                   

7059,89  

Catingueira 6 4938 0,12% 
 R$               

13889,15  

 R$                   

4629,72  

Catolé do 

Rocha 
8 30819 0,76% 

 R$               

86684,81  

 R$                

28894,94  

Caturité 15 4898 0,12% 
 R$               

13776,64  

 R$                   

4592,21  

Conceição 7 19030 0,47% 
 R$               

53525,81  

 R$                

17841,94  

Condado 6 6662 0,16% 
 R$               

18738,25  

 R$                   

6246,08  

Conde 1 25341 0,62% 
 R$               

71276,81  

 R$                

23758,94  

Congo 5 4787 0,12% 
 R$               

13464,43  

 R$                   

4488,14  

Coremas 7 15438 0,38% 
 R$               

43422,57  

 R$                

14474,19  

Coxixola 5 1948 0,05% 
 R$                  

5479,15  

 R$                   

1826,38  

Cruz do 

Espírito Santo 
1 17599 0,43% 

 R$               

49500,83  

 R$                

16500,28  

Cubati 4 7866 0,19% 
 R$               

22124,75  

 R$                   

7374,92  

Cuité 4 20331 0,50% 
 R$               

57185,14  

 R$                

19061,71  

Cuité de 

Mamanguape 
14 6360 0,16% 

 R$               

17888,82  

 R$                   

5962,94  

Cuitegi 2 6748 0,17% 
 R$               

18980,15  

 R$                   

6326,72  

Curral de Cima 14 5209 0,13% 
 R$               

14651,39  

 R$                   

4883,80  

Curral Velho 7 2508 0,06% 
 R$                  

7054,27  

 R$                   

2351,42  

Damião 4 5409 0,13% 
 R$               

15213,93  

 R$                   

5071,31  

Desterro 6 8332 0,21% 
 R$               

23435,47  

 R$                   

7811,82  

Diamante 7 6506 0,16% 
 R$               

18299,47  

 R$                   

6099,82  



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Dona Inês 2 10375 0,26% 
 R$               

29181,83  

 R$                   

9727,28  

Duas Estradas 2 3569 0,09% 
 R$               

10038,55  

 R$                   

3346,18  

Emas 6 3556 0,09% 
 R$               

10001,99  

 R$                   

3334,00  

Esperança 3 33386 0,82% 
 R$               

93905,03  

 R$                

31301,68  

Fagundes 16 11180 0,28% 
 R$               

31446,06  

 R$                

10482,02  

Frei Martinho 4 2989 0,07% 
 R$                  

8407,18  

 R$                   

2802,39  

Gado Bravo 15 8292 0,20% 
 R$               

23322,97  

 R$                   

7774,32  

Guarabira 2 59389 1,46% 
 R$             

167043,85  

 R$                

55681,28  

Gurinhém 12 14125 0,35% 
 R$               

39729,49  

 R$                

13243,16  

Gurjão 5 3477 0,09% 
 R$                  

9779,78  

 R$                   

3259,93  

Ibiara 7 5877 0,14% 
 R$               

16530,28  

 R$                   

5510,09  

Igaracy 7 6092 0,15% 
 R$               

17135,01  

 R$                   

5711,67  

Imaculada 11 11877 0,29% 
 R$               

33406,52  

 R$                

11135,51  

Ingá 12 18184 0,45% 
 R$               

51146,26  

 R$                

17048,75  

Itabaiana 12 24363 0,60% 
 R$               

68525,98  

 R$                

22841,99  

Itaporanga 7 24960 0,61% 
 R$               

70205,16  

 R$                

23401,72  

Itapororoca 14 18978 0,47% 
 R$               

53379,55  

 R$                

17793,18  

Itatuba 12 11069 0,27% 
 R$               

31133,85  

 R$                

10377,95  

Jacaraú 14 14467 0,36% 
 R$               

40691,43  

 R$                

13563,81  

Jericó 8 7751 0,19% 
 R$               

21801,29  

 R$                   

7267,10  

João Pessoa 1 825796 20,34% 
 R$         

2322722,13  

 R$              

774240,71  

Joca Claudino 9 2640 0,07% 
 R$                  

7425,55  

 R$                   

2475,18  

Juarez Távora 12 8014 0,20% 
 R$               

22541,03  

 R$                   

7513,68  

Juazeirinho 16 18422 0,45% 
 R$               

51815,69  

 R$                

17271,90  

Junco do Seridó 6 7238 0,18% 
 R$               

20358,37  

 R$                   

6786,12  

Juripiranga 12 10830 0,27% 
 R$               

30461,62  

 R$                

10153,87  



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Juru 11 9831 0,24% 
 R$               

27651,72  

 R$                   

9217,24  

Lagoa 13 4640 0,11% 
 R$               

13050,96  

 R$                   

4350,32  

Lagoa de 

Dentro 
2 7754 0,19% 

 R$               

21809,73  

 R$                   

7269,91  

Lagoa Seca 3 27728 0,68% 
 R$               

77990,74  

 R$                

25996,91  

Lastro 10 2698 0,07% 
 R$                  

7588,68  

 R$                   

2529,56  

Livramento 16 7274 0,18% 
 R$               

20459,63  

 R$                   

6819,88  

Logradouro 2 4406 0,11% 
 R$               

12392,79  

 R$                   

4130,93  

Lucena 1 13344 0,33% 
 R$               

37532,76  

 R$                

12510,92  

Mãe d'Água 6 3988 0,10% 
 R$               

11217,08  

 R$                   

3739,03  

Malta 6 5745 0,14% 
 R$               

16159,00  

 R$                   

5386,33  

Mamanguape 14 45385 1,12% 
 R$             

127654,70  

 R$                

42551,57  

Manaíra 11 10988 0,27% 
 R$               

30906,02  

 R$                

10302,01  

Marcação 14 8746 0,22% 
 R$               

24599,93  

 R$                   

8199,98  

Mari 1 21895 0,54% 
 R$               

61584,22  

 R$                

20528,07  

Marizópolis 10 6689 0,16% 
 R$               

18814,20  

 R$                   

6271,40  

Massaranduba 16 14077 0,35% 
 R$               

39594,48  

 R$                

13198,16  

Mataraca 14 8642 0,21% 
 R$               

24307,41  

 R$                   

8102,47  

Matinhas 3 4528 0,11% 
 R$               

12735,94  

 R$                   

4245,31  

Mato Grosso 8 2944 0,07% 
 R$                  

8280,61  

 R$                   

2760,20  

Maturéia 6 6690 0,16% 
 R$               

18817,01  

 R$                   

6272,34  

Mogeiro 12 13238 0,33% 
 R$               

37234,61  

 R$                

12411,54  

Montadas 3 5806 0,14% 
 R$               

16330,58  

 R$                   

5443,53  

Monte Horebe 9 4867 0,12% 
 R$               

13689,44  

 R$                   

4563,15  

Monteiro 5 33638 0,83% 
 R$               

94613,84  

 R$                

31537,95  

Mulungu 2 9962 0,25% 
 R$               

28020,19  

 R$                   

9340,06  

Natuba 15 10449 0,26% 
 R$               

29389,97  

 R$                   

9796,66  



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Nazarezinho 10 7271 0,18% 
 R$               

20451,19  

 R$                   

6817,06  

Nova Floresta 4 10614 0,26% 
 R$               

29854,07  

 R$                   

9951,36  

Nova Olinda 7 5892 0,15% 
 R$               

16572,47  

 R$                   

5524,16  

Nova Palmeira 4 5011 0,12% 
 R$               

14094,47  

 R$                   

4698,16  

Olho d'Água 7 6399 0,16% 
 R$               

17998,51  

 R$                   

5999,50  

Olivedos 16 3989 0,10% 
 R$               

11219,89  

 R$                   

3739,96  

Ouro Velho 5 3052 0,08% 
 R$                  

8584,38  

 R$                   

2861,46  

Parari 5 1747 0,04% 
 R$                  

4913,80  

 R$                   

1637,93  

Passagem 6 2453 0,06% 
 R$                  

6899,57  

 R$                   

2299,86  

Patos 6 108766 2,68% 
 R$             

305926,88  

 R$              

101975,63  

Paulista 13 12411 0,31% 
 R$               

34908,51  

 R$                

11636,17  

Pedra Branca 7 3802 0,09% 
 R$               

10693,91  

 R$                   

3564,64  

Pedra Lavrada 4 7954 0,20% 
 R$               

22372,27  

 R$                   

7457,42  

Pedras de Fogo 12 28607 0,70% 
 R$               

80463,11  

 R$                

26821,04  

Pedro Régis 14 6139 0,15% 
 R$               

17267,21  

 R$                   

5755,74  

Piancó 7 16147 0,40% 
 R$               

45416,78  

 R$                

15138,93  

Picuí 4 18737 0,46% 
 R$               

52701,69  

 R$                

17567,23  

Pilar 12 12036 0,30% 
 R$               

33853,74  

 R$                

11284,58  

Pilões 2 6518 0,16% 
 R$               

18333,22  

 R$                   

6111,07  

Pilõezinhos 2 4937 0,12% 
 R$               

13886,33  

 R$                   

4628,78  

Pirpirituba 2 10590 0,26% 
 R$               

29786,57  

 R$                   

9928,86  

Pitimbu 1 19478 0,48% 
 R$               

54785,91  

 R$                

18261,97  

Pocinhos 16 18848 0,46% 
 R$               

53013,90  

 R$                

17671,30  

Poço Dantas 9 3877 0,10% 
 R$               

10904,86  

 R$                   

3634,95  

Poço de José de 

Moura 
9 4366 0,11% 

 R$               

12280,28  

 R$                   

4093,43  

Pombal 13 32803 0,81% 
 R$               

92265,23  

 R$                

30755,08  



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Prata 5 4265 0,11% 
 R$               

11996,20  

 R$                   

3998,73  

Princesa Isabel 11 23749 0,58% 
 R$               

66798,98  

 R$                

22266,33  

Puxinanã 16 13801 0,34% 
 R$               

38818,17  

 R$                

12939,39  

Queimadas 15 44388 1,09% 
 R$             

124850,43  

 R$                

41616,81  

Quixabá 6 2009 0,05% 
 R$                  

5650,73  

 R$                   

1883,58  

Remígio 3 19973 0,49% 
 R$               

56178,20  

 R$                

18726,07  

Riachão 2 3650 0,09% 
 R$               

10266,38  

 R$                   

3422,13  

Riachão do 

Bacamarte 
12 4562 0,11% 

 R$               

12831,57  

 R$                   

4277,19  

Riachão do 

Poço 
1 4571 0,11% 

 R$               

12856,88  

 R$                   

4285,63  

Riacho de 

Santo Antônio 
15 1999 0,05% 

 R$                  

5622,60  

 R$                   

1874,20  

Riacho dos 

Cavalos 
8 8555 0,21% 

 R$               

24062,71  

 R$                   

8020,90  

Rio Tinto 14 24258 0,60% 
 R$               

68230,64  

 R$                

22743,55  

Salgadinho 6 3975 0,10% 
 R$               

11180,51  

 R$                   

3726,84  

Salgado de São 

Félix 
12 12123 0,30% 

 R$               

34098,45  

 R$                

11366,15  

Santa Cecília 15 6526 0,16% 
 R$               

18355,73  

 R$                   

6118,58  

Santa Cruz 10 6579 0,16% 
 R$               

18504,80  

 R$                   

6168,27  

Santa Helena 9 5853 0,14% 
 R$               

16462,77  

 R$                   

5487,59  

Santa Inês 7 3591 0,09% 
 R$               

10100,43  

 R$                   

3366,81  

Santa Luzia 6 15470 0,38% 
 R$               

43512,58  

 R$                

14504,19  

Santa Rita 1 138093 3,40% 
 R$             

388415,14  

 R$              

129471,71  

Santa Teresinha 6 4550 0,11% 
 R$               

12797,82  

 R$                   

4265,94  

Santana de 

Mangueira 
7 5098 0,13% 

 R$               

14339,18  

 R$                   

4779,73  

Santana dos 

Garrotes 
7 6942 0,17% 

 R$               

19525,81  

 R$                   

6508,60  

Santo André 16 2496 0,06% 
 R$                  

7020,52  

 R$                   

2340,17  

São Bentinho 13 4602 0,11% 
 R$               

12944,08  

 R$                   

4314,69  

São Bento 8 34650 0,85% 
 R$               

97460,29  

 R$                

32486,76  



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

São Domingos 13 3119 0,08% 
 R$                  

8772,83  

 R$                   

2924,28  

São Domingos 

do Cariri 
15 2645 0,07% 

 R$                  

7439,61  

 R$                   

2479,87  

São Francisco 10 3377 0,08% 
 R$                  

9498,51  

 R$                   

3166,17  

São João do 

Cariri 
5 4170 0,10% 

 R$               

11728,99  

 R$                   

3909,66  

São João do 

Rio do Peixe 
9 18020 0,44% 

 R$               

50684,98  

 R$                

16894,99  

São João do 

Tigre 
5 4408 0,11% 

 R$               

12398,41  

 R$                   

4132,80  

São José da 

Lagoa Tapada 
10 7622 0,19% 

 R$               

21438,45  

 R$                   

7146,15  

São José de 

Caiana 
7 6394 0,16% 

 R$               

17984,45  

 R$                   

5994,82  

São José de 

Espinharas 
6 4631 0,11% 

 R$               

13025,65  

 R$                   

4341,88  

São José de 

Piranhas 
9 20406 0,50% 

 R$               

57396,10  

 R$                

19132,03  

São José de 

Princesa 
11 3898 0,10% 

 R$               

10963,93  

 R$                   

3654,64  

São José do 

Bonfim 
6 3619 0,09% 

 R$               

10179,19  

 R$                   

3393,06  

São José do 

Brejo do Cruz 
8 1821 0,04% 

 R$                  

5121,94  

 R$                   

1707,31  

São José do 

Sabugi 
6 4153 0,10% 

 R$               

11681,17  

 R$                   

3893,72  

São José dos 

Cordeiros 
5 3607 0,09% 

 R$               

10145,43  

 R$                   

3381,81  

São José dos 

Ramos 
12 6037 0,15% 

 R$               

16980,31  

 R$                   

5660,10  

São Mamede 6 7682 0,19% 
 R$               

21607,21  

 R$                   

7202,40  

São Miguel de 

Taipu 
12 7450 0,18% 

 R$               

20954,67  

 R$                   

6984,89  

São Sebastião 

de Lagoa de 

Roça 

3 11793 0,29% 
 R$               

33170,25  

 R$                

11056,75  

São Sebastião 

do Umbuzeiro 
5 3534 0,09% 

 R$                  

9940,11  

 R$                   

3313,37  

São Vicente do 

Seridó 
4 10919 0,27% 

 R$               

30711,95  

 R$                

10237,32  

Sapé 1 52977 1,30% 
 R$             

149008,77  

 R$                

49669,59  

Serra Branca 5 13807 0,34% 
 R$               

38835,04  

 R$                

12945,01  

Serra da Raiz 2 3114 0,08% 
 R$                  

8758,77  

 R$                   

2919,59  

Serra Grande 7 2921 0,07% 
 R$                  

8215,92  

 R$                   

2738,64  

Serra Redonda 16 7001 0,17% 
 R$               

19691,76  

 R$                   

6563,92  



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Serraria 2 6037 0,15% 
 R$               

16980,31  

 R$                   

5660,10  

Sertãozinho 2 5152 0,13% 
 R$               

14491,07  

 R$                   

4830,36  

Sobrado 1 7845 0,19% 
 R$               

22065,69  

 R$                   

7355,23  

Solânea 2 26051 0,64% 
 R$               

73273,83  

 R$                

24424,61  

Soledade 16 15211 0,37% 
 R$               

42784,09  

 R$                

14261,36  

Sossêgo 4 3631 0,09% 
 R$               

10212,94  

 R$                   

3404,31  

Sousa 10 69997 1,72% 
 R$             

196881,05  

 R$                

65627,02  

Sumé 5 17096 0,42% 
 R$               

48086,04  

 R$                

16028,68  

Tacima 2 11024 0,27% 
 R$               

31007,28  

 R$                

10335,76  

Taperoá 16 15505 0,38% 
 R$               

43611,02  

 R$                

14537,01  

Tavares 11 14791 0,36% 
 R$               

41602,75  

 R$                

13867,58  

Teixeira 6 15333 0,38% 
 R$               

43127,24  

 R$                

14375,75  

Tenório 16 3103 0,08% 
 R$                  

8727,83  

 R$                   

2909,28  

Triunfo 9 9473 0,23% 
 R$               

26644,77  

 R$                   

8881,59  

Uiraúna 9 15356 0,38% 
 R$               

43191,93  

 R$                

14397,31  

Umbuzeiro 15 9914 0,24% 
 R$               

27885,18  

 R$                   

9295,06  

Várzea 6 2870 0,07% 
 R$                  

8072,47  

 R$                   

2690,82  

Vieirópolis 10 5395 0,13% 
 R$               

15174,55  

 R$                   

5058,18  

Vista Serrana 6 3850 0,09% 
 R$               

10828,92  

 R$                   

3609,64  

Zabelê 5 2269 0,06% 
 R$                  

6382,03  

 R$                   

2127,34  

TOTAL 
 R$       

11419322,90  

 R$          

3806440,97  

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB 


		2023-04-04T11:31:22-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-04-04T11:32:37-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-04-04T11:33:06-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-04-04T11:33:32-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-04-04T11:34:19-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-04-04T11:34:47-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-04-04T15:18:12-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-04-04T15:18:31-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-04-04T15:18:52-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-04-04T15:19:12-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-04-04T15:19:55-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-04-04T15:20:22-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325




